PAGE
4

                                                                                                                                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДАЮ:
                                 Глава  муниципального образования

                                              Курганинский  район

                                                                           ______________ А.Н. Ворушилин

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Совета по предпринимательству в Курганинском районе
 28 сентября 2023 год                                              г. Курганинск, ул. Калинина, 46
	Мезрина                           -
Светлана Викторовна
Ведмицкая                       -
Татьяна Николаевна

	первый заместитель главы муниципального образования Курганинский район,  председатель Совета;
главный специалист отдела инвестиций                               и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Бураков
Виталий Владимирович
Обедин Роман
Константинович
Осадчева Светлана Владимировна
Плетнев
Леонид Евгеньевич

Волошко Петр
Игоревич
Разумеева

Елена Викторовна
Приглашенные
	- общественный представитель уполномоченного

по правам предпринимателей Краснодарского края в Курганинском районе;
- индивидуальный предприниматель;
- начальник отдела экономики и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район;
- индивидуальный предприниматель, Председатель Совета депутатов Курганинского городского поселения Курганинского района, член федерального президиума Ассоциации малоформатной торговли координатор по Краснодарскому краю;

 - директор КМУП «Рынок»
- начальник отдела инвестиций                                         и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район;

- 7 субъектов малого предпринимательства Курганинского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Перспективы развития въездного туризма на территории                     МО Курганинский район.

2. Существующие проблемы и риски развития туризма.

3. Формирование муниципального бренда (брендирование объектов туризма).

4. Меры государственной поддержки.
          Вопросы и ответы.
        Слушали:

        1. По первому вопросу - Мезрину Светлану Викторовну, Буракова Виталия Владимировича, Обедина Романа Константиновича, Волошко Петра Игоревича, Палагутину Наталью Николаевну.
2. По второму вопросу - Онищенко Наталью Николаевну (представитель гостиницы «Ливерпуль»), Седову Ульяну Андреевну (представитель туристического агентства «Розовый слон»), Булавинову Алевтину Николаевну (представитель гостиницы «Бон-отель»), индивидуального предпринимателя Чакян Артура Самвеловича.

3. По третьему вопросу - Гончарову Елену Геннадьевну – директора МАУК «Курганинский исторический музей».

        4. По четвертому вопросу - Разумееву Елену Викторовну - начальника отдела инвестиций и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район:

На основании предложений региональных органов власти и представителей бизнеса Правительством РФ принимаются меры государственной поддержки, которые направлены на поддержание предприятий во время их адаптации  к работе в новых условиях.

Губернатором Краснодарского края Кондратьевым В.И. утвержден План обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности, который содержит меры поддержки крупных предприятий, субъектов МСП, а также мероприятия по стимулированию инвестиционной активности предпринимателей.

          На данный момент уже реализован ряд мер государственной поддержки бизнеса, в том числе:

- для гостиниц и иных средств размещения на 5 лет установлена нулевая ставка НДС, которая распространяется как на существующие объекты размещения, так и на введенные в эксплуатацию по строительству объектов гостиничного и санаторно-курортного назначения с объемом капиталовложений не менее 500 млн. рублей;

- на уровне 2022 года «заморожена» кадастровая стоимость недвижимого имущества и земельных участков;

- до 2030 года продлен мораторий на плановые проверки в отношении предприятий и предпринимателей.
Инструментом финансовой поддержки в нашем крае для малого и среднего предпринимательства и самозанятых выступает Фонд микрофинансирования Краснодарского края. Это унитарная некоммерческая организация, созданная в соответствии с краевой целевой программой «Господдержка малого и среднего предпринимательства» при администрации Краснодарского края, работает с 2014 года. Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов МСП и самозанятых к финансовым ресурсам.

 Несмотря на повышение Банком России ключевой ставки до 13 % годовых Фонд предлагает бизнесу займы от 0,1 до 6,5%. Сегодня в Фонде работает 23 программы, на сумму от 100 тысяч до 5,0 млн. рублей, на срок до 36 –ти месяцев.

Для действующих субъектов МСП, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере туристской индустрии предоставляется микрозайм  «Отельер» на сумму от 100 тыс. до 5 млн, срок до 36 мес., под  4,25% годовых. При предоставлении Микрозайма более чем на 12 месяцев, по заявлению Заёмщика может устанавливаться льготный период по возврату основной суммы Микрозайма до 9 месяцев.
В рамках постановления Правительства РФ от 9 февраля 2021 г. № 141 Министерством экономического развития РФ предоставляются льготные кредиты на строительство и реконструкцию гостиниц (категорией не менее 3*, площадью не менее 5 000 кв. м или с номерным фондом от 120 номеров) и многофункциональных комплексов, предусматривающих номерной фонд не ниже 3*, общей площадью не менее 10 % площади комплекса. Ставки  от 3 до 5 % годовых, срок – до 15 лет включительно, сумма кредита – от 100 млн до 70 млрд рублей.

По инициативе Минэкономразвития РФ совмещены программы льготного кредитования субъектов МСП (постановление Правительства РФ от 30 декабря 2018 № 1764). Программы кредитования будут действовать до 2024 года. Ставки по кредитам будут рассчитываться как размер ключевой ставки на дату подписания договора + не более 2,75 % в течение 3 или 5 лет.

Приказом департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от 23 августа 2021 г. № 225 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся инвесторами, на возмещение части затрат на оплату процентов по принятым кредитным обязательствам на реализацию инвестиционных проектов, реализуемых на территории Краснодарского края» при наличии кредитного договора с суммой кредита в размере от 30 млн рублей, но не выше 1 млрд рублей на реализацию инвестиционного проекта предусмотрена мера поддержки – субсидия юридическим лицам на оплату процентов по принятым кредитным обязательствам на реализацию инвестиционных проектов, реализуемых на территории Краснодарского края.

Решили: Отделу культуры разработать туристическую брошюру и видео ролик о достопримечательностях Курганинского района и предоставить предложения в муниципальный проектный офис в срок   до 10.11.2023 г.
Председатель Совета                                                                           С.В. Мезрина

Секретарь Совета                                                                                Т.А. Ведмицкая